rem esse qui spoliet: nunc ab ignavis plerumque et inbelli-  
bus eripi domos, abstrahi liberos, iniungi dilectus tamquam  
mori tantum pro patria nescientibus. quantulum enim trans-  
isse militum, si sese Britanni numerent? sic Germanias ex-  
cussisse iugum: et flumine, non Oceano defendi. sibi patriam 5  
coniuges parentes, illis avaritiam et luxuriam causas belli  
esse. recessuros, ut Divus Iulius recessisset, modo virtutem  
maiorum suorum aemularentur. neve proelii unius aut alte-  
rius eventu pavescerent: plus impetus felicibus, maiores con-  
stantiam penes miseros esse. iam Britannorum etiam deos 10  
misereri, qui Romanum ducem absentem, qui relegatum in  
alia insula exercitum detinerent; iam ipsos, quod difficillimum  
fuerit, deliberare. porro in eius modi consiliis periculosius  
esse deprehendi quam audere.

16. His atque talibus in vicem instincti Boudicca generis 15  
regii femina duce (neque enim sexum in imperiis discernunt)  
sumpsere universi bellum; ac sparsos per castella milites  
consectati, expugnatis praesidiis ipsam coloniam invasere ut  
sedem servitutis, nec ullum in barbaris saevitiae genus omi-  
sit ira et victoria. quod nisi Paulinus cognito provinciae 20  
motu propere subvenisset, amissa Britannia foret; quam  
unius proelii fortuna veteri patientiae restituit, tenentibus  
arma plenisque, quos conscientia defectionis et proprius ex-  
legato timor agitabat, ne quamquam egregius cetera ad-  
roganter in deditos et ut suae cuiusque iniuriae ulti du- 25  
rius consuleret. missus igitur Petronius Turpilianus tamquam  
exorabilior et delictis hostium novus eoque paenitentiae mitior,

2 diripi *Heinsius* | dilectus *E*: delectus *ABT* et *E* 3 m. 9 feli-  
cibus *E*, ut coniecerat *Novák*: om. *AB* 11 religatum *Lipsius*  
15 Boudicca *Haase*: uo adicca *E*, boud icta *E* m. 2 in marg., *Voa-*  
*dicca A*, *Voaduca B* 19 ut in barbaris *Peerlkamp* | in barbaris  
ingeniis *E*, cf. *A. Schöne*, *WS. f. kl. Phil.* 1912 S. 272 22 tenen-  
tibus tamen *Ritter*, etsi tenentibus *Nipperdey* 23 plerique *B* |  
proprius *E* (*Rhenanus*): proprius *AB* 24 nequaquam (nequam *A*  
in marg., *E* in marg. m. 2) 25 cuiusque *Wex*: eiusque (quisque  
*Nipperdey*, exercitusque *Miitzell*, communisque *H. L. Schmitt*,  
quoque *Puteolanus*) | durius] dubius *E* in marg. m. 2 26 missus  
igitur post agitabat (v. 24) transposuit *Doederlein* 27 novis *B*

compositis prioribus nihil ultra ausus Trebellio Maximo provinciam tradidit. Trebellius segnior et nullis castrorum experimentis, comitate quadam curandi provinciam tenuit. dicere iam barbari quoque ignoscere vitiis blandientibus, et interventus civilium armorum praebuit iustum segnitiae excusationem: sed discordia laboratum, cum adsuetus expeditionibus miles otio lasciviret. Trebellius, fuga ac latebris vitata exercitus ira indecorus atque humilis, precario mox praefuit, ac velut pacti, exercitus licentiam, dux salutem, et seditio sine sanguine stetit. nec Vettius Bolanus, manentibus adhuc civilibus bellis, agitavit Britanniam disciplina: eadem inertia erga hostes, similis petulantia castrorum, nisi quod innocens Bolanus et nullis delictis inquisitum caritatem paraverat loco auctoritatis.

17. Sed ubi cum cetero orbe Vespasianus et Britanniam recuperavit, magni duces, egregii exercitus, minuta hostium spes. et terrorem statim intulit Petilius Cerialis, Brigantum civitatem, quae numerosissima provinciae totius perhibetur, adgressus. multa proelia, et aliquando non incruenta; magisque Brigantum partem aut victoria amplexus est aut bello. et Cerialis quidem alterius successoris curam famamque obruisset: subiit sustinuitque molem Iulius Frontinus, vir magnus, quantum licebat, validamque et pugnacem Silurum gentem armis subegit, super virtutem hostium locorum quoque difficultates eluctatus.

18. Hunc Britanniae statum, has bellorum vices media

1 ausis B 5 segitiae accusationem B 8 indecorus E: indecoris ABT 9 praefuit] fuit B | pacti . . . salutem ABT (nisi quod B salute) et E in marg.: facta exercitus licentia ducis salute E (sed haec expuncta) et A in marg. | et] esset Halm, ea Doederlein 10 uectius ABT | uolanus AE 11 fatigavit vel castigavit Madvig 12 et eadem B | hostis B 13 Volanus A, uolanus E 17 Cerialis Lipsius: Caerealis EA, cerealis B | Bregantum, sed in A corr. ex Bregantum 18 perhiberet B 20 bregantum E, Bregantum corr. ex -tium A, Bregantum B 21 cerealis EB, Caerealis A | alterius quidem Hübler | [successoris] Nipperdey 22 post obruiisset Nipperdey cum alis lacunam statuit sic fere explendam: nisi in medio rerum prosperarum cursu invidia revocatus esset | subiit om., sed in E superser. m. 2, ut Halm coniecerat 24 locorumque B

iam aestate transgressus Agricola invenit, cum et milites velut omissa expeditione ad securitatem et hostes ad occasionem verterentur. Ordovicum civitas haud multo ante adventum eius alam in finibus suis agentem prope universam obtriverat, eoque initio erecta provincia. et quibus bellum 5 volentibus erat, probare exemplum ac recentis legati animum opperiri, cum Agricola, quamquam transvecta aestas, sparsi per provinciam numeri, praesumpta apud militem illius anni quies, tarda et contraria bellum inchoaturo, et plerisque custodiri suspecta potius videbatur, ire obviam discrimini statuit; contractisque legionum vexillis et modica auxiliarum manu, quia in aequum degredi Ordovices non audebant, ipse ante agmen, quo ceteris par animus simili periculo es- 10 set, erexit aciem. caesaque prope universa gente, non ignarus instandum famae ac, prout prima cessissent, terrorem 15 ceteris fore, Monam insulam, *(a)* cuius possessione revocatum Paulinum rebellione totius Britanniae supra memoravi, redi- gere in potestatem animo intendit. sed, ut in subitis consi- liis, naves deerant: ratio et constantia ducis transvexit. de- 20 positis omnibus sarcinis lectissimos auxiliarium, quibus nota vada et patrius nandi usus, quo simul seque et arma et equos regunt, ita repente inmisit, ut obstupefacti hostes, qui classem, qui navis, qui mare expectabant, nihil arduum aut in- 25 victum crediderint sic ad bellum venientibus. ita petita pace ac dedita insula clarus ac magnus haberi Agricola, quippe cui ingredienti provinciam, quod tempus alii per ostentatio- nem et officiorum ambitum transigunt, labor et periculum placuisset. nec Agricola prosperitate rerum in vanitatem usus expeditionem aut victoriam vocabat victos continuisse; ne laureatis quidem gesta prosecutus est, sed ipsa dissimu- 30

<sup>3</sup> uterentur (*pro* *uterentur*) *EA* <sup>6</sup> ac] nec *Cornelissen* <sup>7</sup> trans-  
acta *Rhenanus*, at cf. *H.* 2, 76, 18 <sup>9</sup> incohatu*r* *B*, incohatu*r* *A*  
*mutala littera a in h* <sup>12</sup> degredi *E* (*ut Acidalius coniecerat*): di-  
gredi *AB* <sup>15</sup> tenorem *Boot* <sup>16</sup> a add. *Bipontini* <sup>18</sup> subitis *E*  
(*ut I. Fr. Gronov coniecerat*): dubiis *AB* <sup>19</sup> transue*x* *T*: tran-  
sue*x* *E*, tranue*x* *A*, tranare extra *B* <sup>20</sup> quibus sueta *Cornelissen*  
<sup>21</sup> patrius *E*: prius *A*, prius *B* <sup>23</sup> mare] ratem *K. Hachtmann* |  
invium *A*. *Weidner* <sup>24</sup> potita *B* <sup>29</sup> usus] versus *Cornelissen*  
<sup>30</sup> ne] nec *B*

latione famae famam auxit, aestimantibus quanta futuri spe tam magna tacuisse.

19. Ceterum animorum provinciae prudens, simulque doctus per aliena experimenta parum profici armis, si iniuriae sequerentur, causas bellorum statuit excidere. a se suisque orsus primum domum suam coēcuit, quod plerisque haud minus arduum est quam provinciam regere. nihil per libertos servosque publicae rei, non studiis privatis nec ex commendatione aut precibus centurionem militesve asciere, sed optimum quemque fidissimum putare. omnia scire, non omnia exequi. parvis peccatis veniam, magnis severitatem commodare; nec poena semper, sed saepius paenitentia contentus esse; officiis et administrationibus potius non peccaturos p̄aeponere, quam damnare cum peccassent. frumenti et tributorum exactionem aequalitate munerum mollire, circumcisio quae in quaestum reperta ipso tributo gravius tolerabantur. namque per ludibrium adsidere clausis horreis et emere ultro frumenta ac luere pretio cogebantur; divortia itinerum et longinquitas regionum indicebatur, ut civitates proximis hibernis in remota et avia deferrent, donec quod omnibus in promptu erat paucis lucrosum fieret.

20. Haec primo statim anno comprimendo egregiam famam paci circumdedit, quae vel incuria vel intolerantia priorum haud minus quam bellum timebatur. sed ubi aesta advenit, contracto exercitu multus in agmine, laudare modestiam, disiectos coēcere; loca castris ipse capere, aestuaria ac silvas ipse praetemptare; et nihil interim apud hostes quie-

4 incuriae B 5 excidere Aldus 6 primam EA 8 libertos E (ut Puteolanus coniecerat): liberos AB | priuatis E: priuatus E in marg. m. 2, priuatis A, priuatus B 9 militesve asciere Wex: milites nescire 12 accommodare Ritter 15 exactionem B et EA in marg.: auctionem EA et B in marg. | mae qualitate E, equalitate T, inaequalitate AB (aequitate Muretus) 16 circumcisio; AB (circumcisio quae Henrichsen) 18 luere E (ut Wex coniecerat) ludere AB 19 devotia Lipsius | indicebantur Ruperti 20 pro proximis Bezzemberger et Fröhlich 26 multus EA: multum B et A corr. m. 1 28 hostis B